



**11 października 2019**

## OGÓLNOPOLSKIE

### **DZIENNIK GAZETA PRAWNA**

#### **Wyższe płace dla nowych kadr czasami są uzasadnione**

Częstochowscy radni postanowili, że firmy, które chcą inwestować w tym mieście, będą mogły skorzystać ze zwolnienia z podatku od nieruchomości w ramach pomocy de minimis. Jest jednak warunek: muszą zaoferować nowym pracownikom przynajmniej trzykrotność minimalnego wynagrodzenia. Ale czy ci, którzy zatrudnią nowe osoby z takim wynagrodzeniem, muszą też podnieść płace dotychczasowym pracownikom?

## LOKALNE

### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

#### **Trzy nowe wystawy!**

Dwa pierwsze wernisaże zaplanowano na 11 października na godz. 18.00.

#### **Jazztochowa**

Przed nami drugi już koncert z cyklu JAZZtochowa 2019/2020.

### **ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU**

#### **Niebezpieczne odpady. Kto się nimi zajmie?**

O porzuconych odpadach przy ul. Filomatów

#### **Ulica Korfantego gotowa**

O gruntownej przebudowie ulicy

#### **Nikt nie chce Domu Księcia**

O przetargu na zabytkowy obiekt przy al. Wolności

#### **Młodzi Amerykanie w Częstochowie**

O multimedialnym projekcie realizowanym przez studentów z USA m.in. w naszym mieście

#### **Posadźmy drzewo w Częstochowie**

O jesiennej akcji samorządu



## **Na bieżąco o utrudnieniach i zagrożeniach**

O powstającym systemie informacji pasażerskiej oraz nowych licznikach zmiany świateł

## **WCZESTOCHOWIE.PL**

### **Wózki inwalidzkie zaparkowały w III al. NMP**

W czwartek, 10 października miejsca parkingowe w III Al. NMP zajęły...wózki inwalidzkie. W ten sposób Młodzieżowa Rada Miasta wspólnie ze Stowarzyszeniem Aktywna Częstochowa i Urzędem Miasta Częstochowy chciała zwrócić uwagę mieszkanek i mieszkańców na problem zajmowania miejsc parkingowych, przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/33868,wozki-inwalidzkie-zaparkowaly-w-iii-al.-nmp--zdjecia->

### **13-letnia częstochowianka odnosi już duże sukcesy w golfie**

13-letnia częstochowska golfistka Matylda Krawczyńska, która od 2018 roku jest w kadrze narodowej, w rozegranym sierpniu na Słowacji międzynarodowych zawodach osiągnęła wynik najlepszy wśród Polek. Z młodą zawodniczką w Urzędzie Miasta spotkał się prezydent Krzysztof Matyjaszczyk.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/33865,13-letnia-czestochowianka-odnosi-juz-duze-sukcesy-w-golfie>

### **Montują sygnalizację świetlną na pechowym skrzyżowaniu Jagiellońskiej i Równoległej**

Na feralnym skrzyżowaniu ul. Jagiellońskiej z Rydza-Śmigłego i Równoległą rozpoczęła się instalacja sygnalizacji świetlnej.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/33864,montuja-sygnalizacje-swietlna-na-pechowym-skrzyzowaniu-jagiellonskiej-i-rownoleglej>

## **FIAT.FM**

### **Ulica Korfanteo wreszcie oddana**

Po 14 miesiącach intensywnych prac budowlanych do użytku wreszcie oddana została nowa ul. Korfanteo w Częstochowie. Infrastruktura drogowa na odcinku 2,5 km od Ronda Szwejkowskiego do Skweru Lotników została poddana gruntownej przebudowie.

<http://fiat.fm/info/ulica-korfanteo-wreszcie-oddana/>



### **Seniorzy świętują po raz trzeci**

Tegoroczna Senioralia to już trzecia odsłona imprezy zorganizowanej dla starszych i okazja do wspólnego świętowania. Dwudniowe wydarzenie jest dobrą okazją do wspólnej zabawy, tańca, ćwiczeń oraz aktywnego spędzania czasu w gronie znajomych.

<http://fiat.fm/info/seniorzy-swietuja-po-raz-trzeci/>

### **TV. ORION**

#### **Dzień nauczyciela emerytowanego**

Uczniowie i grono pedagogiczne Szkoły Podstawowej Nr 1 w Częstochowie nie zapomnieli o swoich emerytowanych nauczycielach.

[http://www.tvorion.pl/?action=show\\_news&idNews=28428](http://www.tvorion.pl/?action=show_news&idNews=28428)

#### **SP 54 ma nowe boisko**

Szkoła Podstawowa Nr 54 ma kolejny piękny obiekt sportowy. Po boisku wielofunkcyjnym wybudowano „orlika”. Ta inwestycja może zaowocować kolejnymi sukcesami młodych piłkarzy.

[http://www.tvorion.pl/?action=show\\_news&idNews=28429](http://www.tvorion.pl/?action=show_news&idNews=28429)

#### **„Posadźmy drzewo w Częstochowie”**

Prezydent Miasta wraz z częstochowskimi radnymi zainauguował tegoroczną, jesienną akcję „posadźmy drzewo w Częstochowie”, której organizatorem jest Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Urzędu Miasta Częstochowy.

[http://www.tvorion.pl/?action=show\\_news&idNews=28421](http://www.tvorion.pl/?action=show_news&idNews=28421)

#### **Podsumowanie Lata Pod Żaglami**

Za nami kolejna edycja „Lata Pod Żaglami” organizowanego w ramach akcji „Lato W Mieście”. Organizatorzy, czyli UKS MORKA, podsumowali tegoroczną edycję.

[http://www.tvorion.pl/?action=show\\_news&idNews=28422](http://www.tvorion.pl/?action=show_news&idNews=28422)

## **DZIENNIK GAZETA PRAWNA**



### Wyższe płace dla nowych kadr czasami są uzasadnione

Częstochowscy radni postanowili, że firmy, które chcą inwestować w tym mieście, będą mogły skorzystać ze zwolnienia z podatku od nieruchomości w ramach pomocy de minimis. Jest jednak warunek: muszą zaoferować nowym pracownikom przynajmniej trzykrotność minimalnego wynagrodzenia. Ale czy ci, którzy zatrudnią nowe osoby z takim wynagrodzeniem, muszą też podnieść płace dotychczasowym pracownikom?



dr Magdalena Zwolińska  
advokat,  
partner w NGL Wiater

Firmy, które zdecydują się skorzystać z pomocy de minimis i zgodnie z warunkami jej udzielenia zaproponują nowym kadrom przynajmniej trzykrotność minimalnego wynagrodzenia, powinny pamiętać o pracownikach zatrudnionych przed skorzystaniem z takiej pomocy. Konieczne może być podwyższenie wynagrodzenia pracownikom zatrudnionym wcześniej, bo w przeciwnym razie może dojść do naruszenia kodeksowej zasady równego traktowania.

Zgodnie z art. 18<sup>3c</sup> kodeksu pracy zabronione jest różnicowanie w sferze płacowej pracowników wykonujących pracę jednakową (identyczną), a także pracę mającą jednakową wartość. Jednocześnie sam fakt korzystania z pomocy de minimis nie może uza-

sadniać różnicowania wysokości wynagrodzeń pracowników, tj. tych zatrudnionych po uzyskaniu pomocy i tych, którzy angaż uzyskali wcześniej. Kodeks pracy nie zna bowiem takiego wyjątku od zasady równego traktowania.

Jak wspomiano, warunkiem otrzymania takiej samej płacy jest wykonywanie jednakowej pracy lub pracy o jednakowej wartości. W doktrynie prawa pracy i w orzecznictwie sądowym przyjmuje się, że prace jednakowe to prace takie same pod względem rodzaju, kwalifikacji koniecznych do ich wykonywania, warunków, w jakich są świadczone, a także – ilości i jakości (por. wyrok Sądu Najwyższego z 18 września 2008 r., sygn. akt II PK 27/08). Zauważmy tu, że stanowisko pracy może stanowić kryterium porównawcze w ramach ustalania „jednakowej pracy”, ale nie wyłącznie. Prace tożsame pod względem rodzaju i kwalifikacji wymaganych do ich wykonywania na tych samych stanowiskach pracy u danego pracodaw-

cy mogą się bowiem różnić co do ilości i jakości – a wówczas nie są pracami jednakowymi w rozumieniu art. 18<sup>3c</sup> par. 1 k.p. Ilość i jakość świadczonej pracy są zaś w świetle art. 78 par. 1 k.p. podstawowymi kryteriami oceny pracy na potrzeby ustalania wysokości wynagrodzenia (por. wyrok SN z 7 marca 2012 r., sygn. akt II PK 161/11).

Z kolei prace o jednakowej wartości to prace, które wymagają od pracowników porównywalnych kwalifikacji zawodowych, potwierdzonych dokumentami przewidzianymi w odrębnych przepisach lub praktyką i doświadczeniem zawodowym, a także porównywalnej odpowiedzialności i wysiłku. Jeżeli chodzi o kryterium kwalifikacji zawodowych, to należy pamiętać, że mowa tutaj o kwalifikacjach potrzebnych do wykonywania konkretnej pracy. Podobnie w przypadku doświadczenia – musi ono pozostawać w związku ze świadczoną pracą. Uzupełniającym elementem, przydatnym do oceny wartości porównywalnych prac jest też odpowiedzialność, rozumiana jako rodzaj i skala negatywnych konsekwencji w postaci zagrożenia dla życia i zdrowia lub mienia albo sankcji karnych, dyscyplinarnych czy odszkodowawczych, jakie mogą

spotkać pracownika w przypadku niewłaściwego wykonywania obowiązków. Przesłanką wartościowania pracy jest także towarzyszący jej świadczeniu wysiłek fizyczny i psychiczny, mierzony ilością wydatkowanej energii i poziomem stresu. Wszystkie zaś wymienione kryteria klasyfikacyjne powinny być analizowane łącznie (w.w. wyrok z 18 września 2008 r.).

Kodeks pracy wprowadza tylko jedno kryterium różnicowania wynagrodzeń – wskazano je w art. 18<sup>3b</sup> par. 2 pkt 4 i jest to staż pracy.

Natomiast zgodnie z poglądami TSUE kryteriami różnicowania wynagrodzeń mogą być, mające obiektywny charakter, uzasadnione potrzeby pracodawcy, takie jak: podwyższona dyspozycyjność, mobilność, zdolność przystosowania się do wymagań dotyczących świadczenia pracy w różnych miejscach i nienormowanym czasie pracy, niektóre czynniki rynkowe, np. sytuacja na rynku pracy wymagająca wyższego opłacania pracowników świadczących pracę, na którą jest popyt (uzasadnienie wyroku SN z 6 marca 2003 r., sygn. akt I PK 171/02). SN wyjątkowo dopuszcza różnicowanie i odmierne potraktowanie pracowników w zakresie zatrudnienia, w tym wynagrodzenia. Podkreśla przy tym jed-

nak, że musi to wynikać z uzasadnionej potrzeby (zob. wyrok SN z 7 kwietnia 2011 r., sygn. akt I PK 232/10). Taka uzasadniona potrzeba pracodawcy zawsze jednak musi pozostawać w związku ze świadczoną pracą i nie może prowadzić do różnego wynagradzania pracy jednakowej lub pracy o jednakowej wartości. Jeśli zaś chodzi o mechanizmy rynkowe – jak np. zachęta dla firm w postaci zwolnienia podatkowego połączonego z wymogiem płacowym – to uznanie, że uzasadniają one odstępstwo od zasady równego traktowania, wymaga dużej ostrożności. W przypadku firm korzystających z pomocy de minimis wyjątkowo tylko można dopuścić różnice w traktowaniu pracowników nowo zatrudnionych, wykonujących pracę na obszarze, na którym ta pomoc została uzyskana, oraz pracowników zatrudnionych przez tego samego pracodawcę wcześniej, ale na obszarze niezwiązanym z pomocą de minimis.

O sprawie pisaliśmy w tygodniku Samorząd i Administracja z 9 października 2019 r. (DCP nr 196) – „Ulgi zas dobrze płatne miejsca pracy dopuszczalne”.

Podstawa prawna  
Art. 18<sup>3b</sup> i 18<sup>3c</sup> ustawy z 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 1040 ze zm.).



PIĄTEK/CZWARTEK

WERNISAŻ

## Trzy nowe wystawy!

**Miejska Galeria Sztuki (Al. NMP 64) zaprasza na trzy nowe wystawy.**

Dwa pierwsze wernisaże zaplanowano na 11 października na godz. 18. Galerię Promocji Młodych „Antresola” wypełni malarstwo Jagody Woźny. Ekspozycję zatytułowano „Lekcja anatomii”, a motyw stanowi tu autorska interpretacja słynnego obrazu Rembrandta. Z kolei Salę Gobelinową zapełni wystawa pod hasłem „Przeżycie się gapić!” przygotowana według pomysłu Dominika Cierpiałą przez grupę młodych twórców (wśród nich znalazła się m.in. Marta Raźniewska – na zdjęciu).

Z kolei 17 października (również o godz. 18) w Sali Poplenerowej zainaugurowana zostanie wystawa Jarosława Koziały „Sztuka w przestrzeni”. Złożą się na nią m.in. realizacje przestrzenne. Wydarzeniem towarzyszącym będzie koncert Mateusza Pospieszalskiego.

Więcej na stronie 14.



FOT. ROBERT JODŁOWSKI/MIEJSKA GALERIA SZTUKI



PIĄTEK KONCERT

## JAZZtochowa

# 4

Przed nami drugi już koncert z cyklu JAZZtochowa 2019/2020.

Na wydarzenie – jak zawsze – zaprasza Ośrodek Promocji Kultury „Gaudē Mater”. I tym razem będzie międzynarodowo. Przypomnijmy, że we wrześniu w sali przy ul. Dąbrowskiego I gościła formacja Marc Perrenoud Trio ze Szwajcarii, teraz pora na gości z Luksemburga i Belgii.

Trio Dock in Absolute tworzą Jean-Philippe Koch (fortepian), David Kintzi-

ger (gitara basowa) oraz Michel Mootz (perkusja).

Artyści pobierali nauki w Berklee College of Music Boston, Codarts University of Arts Rotterdam, Hochschule für Musik Saarbrücken oraz Royal Conservatoire of Liege.

Wydarzenie odbędzie się 11 października o godz. 19. Bilety w dniu koncertu – 40 zł. Za ulgowe trzeba zapłacić 20 zł.

Szczegóły: [gaudemater.pl](http://gaudemater.pl).

## ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

Częstochowa

# Niebezpieczne odpady. Kto się nimi zajmie?



- Czy ktoś się wreszcie zajmie zalegającymi beczkami przy ulicy Filomatów? Są w nich przecież toksyczne substancje. Stoją tak przeszło rok i nikomu nie przeszkadzają. Pewnie do momentu aż dojdzie do tragedii... – alarmują czytelnicy. Kilka dni temu doszło do kolejnego wycieku. Konieczna okazała się interwencja straży pożarnej. Odpady wciąż jednak nie zostały usunięte. W teorii powinien się nimi zająć urząd miasta, jednak nie ma na to funduszy. - Nie możemy jako Częstochowa dać się ponownie okraść i szukać w budżecie środków, których nie ma, aby posprzątać bałagan, za który winę ponoszą zaniechania ze strony organów administracji rządowej – podkreśla Włodzimierz Tutaj, rzecznik prasowy UM.

biżu Urzędu Skarbowego jest wypełniony beczkami i pojemnikami typu mabez; zawierającymi substancje pochodzenia chemicznego. Odpady odkryto w maju ubiegłego roku – w sumie było ich kilkadziesiąt ton. W sprawie zostało wszczęte śledztwo. Odpady jednak jak stały tak stoją dalej. - Według naszej wiedzy biegł z laboratorium analityczno-kryminalistycznego nie ustalili jednoznacznie pochodzenia znajdujących się w nich chemikaliów. Zgodnie z niedawną nowelizacją ustawy o odpadach (zmiana obowiązuje od 6 wrze. śnia Br), samorzady zostały zobowiązane do takiego prowadzenia procedur administracyjnych, aby w sytuacji niemożności obciążenia właściciela lub dzierżawcy gruntu zastępczo, we własnym zakresie zadbać o unieszkodliwienie i utylizację takich „porzuconych” odpadów – dodaje Włodzimierz Tutaj. Jednak Częstochowy na to nie stać. Koszt utylizacji beczki przy ulicy Filomatów szacowany jest nawet na 10-20 mln zł. - Prowadzone od dawna w tej sprawie postępowanie prokuratorskie nie daje żadnej nadziei na możliwość wskazania winowajców, których można byłoby obciążyć tymi kosztami i skutecznie je wyegzekwować – tłumaczy Włodzimierz Tutaj. Nie oznacza to jednak, że miasto bagatelizuje sprawę.

**Nie możemy dać się okradać**  
- Część pojemników udało się już zutylizować (72 pojemników, czyli 6,9 ton odpadów).

Czytaj dalej na str. 3

### Koniec inwestycji Ulica Korfantego gotowa

Ponad 22,5 mln złotych pochłonęła inwestycja związana z gruntowną przebudową ulicy Korfantego w Częstochowie. - Z jednej strony sprzyja ona nowym inwestycjom, rozwojowi gospodarstwu i tworzeniu dobrych miejsc pracy w naszym mieście. Z drugiej – poprawia komfort i bezpieczeństwo jazdy, służy też rowerzystom wyjeżdżającym z miasta w kierunku Jury – podkreśla prezydent Krzysztof Matyjaszczyk.

Ciąg dalszy na str. 13

### Złóż wniosek do ZUS Niższy podatek dla emerytów



Częstochowa

## Niebezpieczne odpady. Kto się nimi zajmie?

*Dokończenie ze str. 1*

Reszta odpadów składowana na gruncie Skarbu Państwa w użytkowaniu wieczystym prywatnej firmy też oczywiście powinna być wywieziona i zneutralizowana, tak aby wykluczyć jakiegokolwiek potencjalne zagrożenie dla środowiska. - Jeżeli ma zająć się tym miasto, wyręczając nie tylko użytkownika gruntu, ale i organy administracji rządowej, musi jednak mieć do tego tytuł prawny i stosowne środki. Tytułem prawnym będzie stosowna decyzja po zakończeniu trwającego obecnie postępowania administracyjnego. Nie możemy jednak jako Częstochowa dać się ponownie okradać i szukać w budżecie środków, których nie ma, aby posprzątać bałagan, za który winę ponoszą zaniechania ze strony organów administracji rządowej – podkreśla Włodzimierz Tutaj. - Tuż przed wejściem w życie wspomnianej nowelizacji ustawy o odpadach (czyli na początku września br.) wystąpiliśmy do Wojewody Śląskiego o pomoc finansową w neutralizacji odpadów, które zostały nielegalnie zmagazynowane przy ul. Filomatów. Do tej pory nie otrzymaliśmy odpowiedzi. Wystąpimy też o możliwe dofinansowanie do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Reakcja na te wnioski pokaże, na ile organy rządowe wyceniają swoją odpowiedzialność za problem niebezpiecznych odpadów, rozsianych, bez reakcji ze strony instytucji państwowych, po całym kraju – tłumaczy. Problem przy ul. Filomatów nie jest jedynym – w mieście są jeszcze inne prywatne lokalizacje wymagające podobnej interwencji. Szacowany koszt wszystkich prac związanych z ich usunięciem, nie mówiąc już o możliwych kłopotach ze znalezieniem firmy i miejsca utylizacji, to ok. 50-60 mln zł. Dla porównania: cały tegoroczny budżet częstochowskiej kultury (działalność wszystkich instytucji kultury plus imprezy i festiwale - to 36 mln zł).

*Katarzyna Gwara*



## Koniec inwestycji

### Ulica Korfantego gotowa

*Dokończenie ze str.1*

Infrastruktura drogowa na odcinku 2,5 km od Ronda Szwejkowskiego do Skweru Lotników została poddana gruntownej przebudowie. - Dzięki zakończeniu zadania częstochowscy kierowcy zyskali kolejny komfortowy i bezpieczny ciąg komunikacyjny, tabor firm prowadzących swoją działalność na terenach inwestycyjnych może korzystać z drogi dostosowanej do ruchu wysokotonażowego, a pasażerowie komunikacji miejskiej korzystają z nowoczesnej infrastruktury przystankowej - mówi Maciej Hasik, rzecznik prasowy MZDIT w Częstochowie. - Zyskali także piesi i rowerzyści, do których dyspozycji został oddany ciąg pieszo - rowerowy prowadzący w kierunku granic miasta z jurajską gminą Olsztyn. Całość została dodatkowo oświetlona energooszczędnymi lampami - dodaje. Do końca listopada pojawią się też nowe drzewa. Inwestycja

kosztowała budżet miasta 22,5 mln zł

#### Zakres prac gruntownej przebudowy ul. Korfantego:

- długość przebudowywanego odcinka 2,5 km,
- wykonanie jezdni ul. Korfantego o szerokości 7 metrów,
- przebudowa istniejących skrzyżowań (korekta łuków,
- wymiana nawierzchni na wlocie),
- wykonanie ciągu pieszo-rowerowego po prawej stronie na całym odcinku,
- po lewej stronie do zjazdu na teren huty przed skwerem Lotników,
- wykonanie odcinków ciągu pieszego w obrębie skrzyżowań i przy przystankach autobusowych,
- budowę miejsc parkingowych dla samochodów ciężarowych,
- przebudowę skweru Lotników w celu wydzielenia pętli dla zawracania autobusów,
- wykonanie kanalizacji deszczowej,
- budowę nowego oświetlenia.

*Katarzyna Gwara*





## 10 mln zł Nikt nie chce Domu Księcia



zdj. Paula Nogaj

**Zabytkowy Dom Księcia znajdujący się przy al. Wolności 44 na razie nie zostanie sprzedany. Przetarg, który zaplanowano na 10 października nie odbył się, ponieważ... nie było chętnych na zakup nieruchomości. Cena wywoławcza wynosiła ponad 10 mln złotych.**

Dom Księcia figuruje w wojewódzkiej ewidencji zabytków. Powstał według projektu Brunona Paprockiego, a zbudowany został w latach 1912 – 1913, jako największy wówczas gmach mieszkalny w Częstochowie. Po zakończeniu drugiej wojny światowej budynek przechodził różne koleje, a w końcu stał się częścią komunalnego zasobu gminy i został przeznaczony na cele mieszkalno-użytkowe. Mimo doraźnych prac zleczanych przez administratorów obiektu jego stan przez minione dziesięciolecia się pogarszał. W efekcie decyzją Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Częstochowie lokatorzy zostali wykwaterowani. ZGM TBS realizował prace zabezpieczające, które miały służyć poprawie bezpieczeństwa wewnątrz i na zewnątrz budynku. Sporządzono też wstępny kosztorys kompleksowej renowacji obiektu. Wartość prac oszacowano wówczas na ponad 40 mln zł. Miasto liczyło więc na to, że znajdzie się prywatny inwestor, który odmieni oblicze nieruchomości (miasto ma 99,93 proc. udziałów w nieruchomości). Mijały lata, ale decyzji o sprzedaży budynku nie było. Dopiero w marcu częstochowscy radni wyrazili na to zgodę. Dom Księcia został wystawiony na sprzedaż wraz z działkami położonymi przy ul. Tadeusza Boya-Żeleńskiego 4, ul. Jana III Sobieskiego 3a oraz alei Wolności 44. Cena wywoławcza to 10 339 828,68 zł (brutto). Ostatecznie jednak nie było chętnych na zakup obiektu - nikt nie wpłacił wadium w wysokości przekraczającej milion złotych.

*Katarzyna Gwara*

„Hope after hate”

## Młodzi Amerykanie o Częstochowie



zdj. UM Częstochowa

Młodzież z Uniwersytetu w Cincinnati przybyła do Częstochowy, aby zebrać materiał do multimedialnego projektu poświęconego miejscom związanym z historią Żydów w okresie Holocaustu.

Projekt o nazwie „Hope after hate” zakłada stworzenie filmu o miejscach związanych z historią Żydów w Polsce i Niemczech podczas II wojny światowej. Znane z fotografii z tamtych czasów miejsca zostaną pokazane w ich obecnym kształcie. Efektem projektu ma

być też strona internetowa, na której znajdą się materiały filmowe i zdjęciowe z odwiedzonych miejsc. Strona ma być również platformą komunikacji między mieszkającymi w różnych krajach osobami, które chciałyby poznać miejsca związane z II wojną światową i Holocaustem. Na szlaku uczestniczek i uczestników projektu znalazły się Warszawa, Kraków, obóz Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu oraz Częstochowa.

W naszym mieście 7 i 8 października goście ze Stanów Zjednoczonych odwiedzili Hasag Pelcery (największy z zakładów pracy przymusowej w mieście), miejsce gdzie stoi Pomnik Pamięci Żydów Częstochowian przy ul. Strażackiej, Cmentarz Żydowski przy ul. Złotej, teren dawnego „małego getta” na Starym Mieście oraz kamienicę przy pl. Daszyńskiego – mówi Marcin Brezko z biura prasowego magistratu. - Poznali również historię rodziny Lipszczyków, która podczas wojny ukrywała się na jednym z poddaszy tej kamienicy. Potomkowie Lipszczyków mieszkają

obecnie w Cincinnati – dodaje.

Uczestniczkom i uczestnikom projektu towarzyszyli operatorzy telewizji ABC, przedstawicielka muzeum „The Nancy and David Wolfe Holocaust and Humanity Center” w Cincinnati oraz autorka, producentka i koordynatorka projektu – Hagit Limor, córka częstochowskiego Żyda, Morika Lipszycza, który przetrwał Holocaust. Hagit Limor otrzymała wiele nagród dziennikarskich, w tym 10 prestiżowych nagród Emmy; jest również wykładowczynią dziennikarstwa na Uniwersytecie w Cincinnati.

Gościom ze Stanów Zjednoczonych dzieje miejsc związanych z Żydami Częstochowianami przybliżył Wiesław Paszkowski z Ośrodka Dokumentacji Dziejów Częstochowy (działającego w strukturach Muzeum Częstochowskiego). Tłumaczenie zapewnił Referat Współpracy Krajowej i Zagranicznej, a wsparcie organizacyjne – Wydział Kultury, Promocji i Sportu UM – podsumowuje Marcin Brezko.

*Katarzyna Gwara*



Inauguracja akcji

## Posadźmy drzewo w Częstochowie

W naszym mieście została zainaugurowana jesienna edycja akcji „Posadźmy drzewo”. Na początek łopaty chwycili przedstawiciele częstochowskiego samorządu i zasadili kilkanaście klonów przy ulicy Kanał Kohna - niedaleko Galerii Jurajskiej. Teraz czas na samych mieszkańców – na miejskich działkach wyznaczono miejsca, w których instytucje, firmy i osoby prywatne mogą sadzić drzewa, po uzgodnieniu z Wydziałem Ochrony Środowiska Urzędu Miasta.

Akcja „Posadźmy drzewo” jest z jednej strony odpowiedzią na zmiany klimatu i wciąż rosnący problem smogu, a z drugiej na liberalizację przepisów ustawy o ochronie przyrody – mówi prezydent Krzysztof Matyjaszyk. - Wszystkim nam zależy na tym, żeby zieleni w Częstochowie było jak najwięcej. Dlatego zachęcamy, aby sadzić nowe drzewa. Licymy, że mieszkańcy, firmy, stowarzyszenia chętnie przyłączą się do tej inicjatywy – dodaje. Przy tej okazji

warto wspomnieć, że Częstochowa stara się dbać o korzystny bilans między liczbą drzew, które trzeba usunąć (z przyczyn zdrowotnych, ze względów bezpieczeństwa, z wiatrotromów lub z uwagi na kolizję z niektórymi miejskimi inwestycjami), a drzewami, które w zamian nasadza. Tyłko w obecnym i minionym roku Miejski Zarząd Dróg i Transportu, w ramach prowadzonych inwestycji, posadził lub jeszcze posadzi do końca roku blisko 2400 drzew i blisko 28 tysięcy krzewów w Wydziale Ochrony Środowiska UM – 1140 drzew i 8 tys. krzewów. Łącznie daje to ponad 3,5 tys. drzew i 36 tys. krzewów w ciągu dwóch ostatnich lat.

W czasie inauguracji akcji „Posadźmy drzewo” prezydent miasta, radni i radni posadziło przy Kanał Kohna 13 klonów. Oprócz prezydenta miasta drzewa sadzili przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wołski, wiceprzewodniczący Łukasz Kot, radnie: Barbara Gieron, Agata Pawłowska i Krystyna Stefańska oraz radni Łukasz Baraś, Michał Lewandowski, Zbigniew Niesmaczny i Tomasz Tył. *Katarzyna Gwara*

### Jak można włączyć się do akcji?

Do akcji może włączyć się każdy - na miejskich działkach wyznaczono miejsca, w których instytucje, firmy i osoby prywatne mogą sadzić drzewa, po uzgodnieniu z Wydziałem Ochrony Środowiska Urzędu Miasta. Gatunki drzew zalecane do sadzenia to drzewa liściaste takie jak: jarząb, klon, dąb, lipa, jesion, grab, buk, brzoza, a także drzewa iglaste, jak sosna i modrzew. Sadzonki powinny spełniać wymogi stawiane drzewom sadzonym na terenach zieleni miejskiej – szczegóły znajdziemy na stronie magistratu. Termin w okresie jesiennym trwa do ok. 15 listopada, natomiast, w zależności od ukształtowania się warunków pogodowych.

### Wykaz terenów do obsadzenia

Mniejsze powierzchnie do obsadzenia w celu zwiększenia terenów zieleni wśród zabudowy mieszkaniowej:

- 1) ul. Czecha 25 – dz. nr 212/33 obr. 24
- 2) aleja Marszałkowska – dz. nr 190/3 (przy ul. Janzkowskiego)
- 3) aleja Wojska Polskiego (za ekranami, przy MP nr 8) dz. nr 69/4, 68/1 obr. 373

4) ul. Bardowskiego (w otoczeniu placu zabaw) dz. nr 1/41 obr. 279

### Większe powierzchnie do obsadzenia:

- 1) ul. Limanowskiego 152 – dz. nr 70/9 obr. 345
- 2) bulwary nad Wartą (w okolicy Pomnika Chrystusa) dz. nr 162 obr. 22
- 3) ul. Kukuczki przy Lesie Aniołowskim (w otoczeniu parku dla psów) dz. nr 162 obr. 22
- 4) ul. Kukuczki (w otoczeniu rozdzielni gazu) dz. nr 5 160/2 obr. 22
- 5) Promenada Czesława Niemena – odcinek przy Lesie Aniołowskim dz. nr 171/4 obr. 22
- 6) ul. Sojczyńskiego-Warszycy – dz. nr: 166/16, 163/20, 163/19, 162/3, 244/1 obr. 24.

Istnieje również możliwość posadzenia drzewa na innym niż wyżej wymienione tereny zieleni miejskiej np. w pobliżu miejsca zamieszkania, po uzyskaniu akceptacji Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Urzędu Miasta. O zamierze przystąpienia do akcji należy informować wydział telefonicznie pod numerem tel. 34 3707 419 lub 34 3707 418 lub elektronicznie na adres: [os@czestochowa.um.gov.pl](mailto:os@czestochowa.um.gov.pl)

Pełna informacja Wydziału, łącznie z mapkami lokalizacji:

<http://www.czestochowa.pl/page/5853,posadźmy-drzewo-w-czestochowie-jesieniA.html>

## Inwestycje MZDiT

# Na bieżąco o utrudnieniach i zagrożeniach

W Częstochowie powstaje System Dynamicznej Informacji Pasażerskiej. Specjalne wysięgniki zainstalowano już w około połowie planowanych lokalizacji. Obejmie on również powstające centra przesiadkowe. Z kolei kierowcom życie ułatwią nowe liczniki zmiany świateł na skrzyżowaniach, sfinansowane z budżetu obywatelskiego.

Trwają intensywne prace przy budowie trzech centrów przesiadkowych na terenie naszego miasta – przy dworcach: Głównym (Częstochowa Osobowa) od ul. Piłsudskiego, Stradom i Raków. Zaawansowanie prac pozwala na tymczasowe dopuszczanie do ruchu także na zamkniętych dotąd odcinkach ul. Piłsudskiego czy Korfantego oraz na wjeździe z ul. Pułaskiego na wiadukt w kierunku DW 908 przy dworcu Stradom. Sukcesywnie finalizowane są także budowy kolejnych odcinków dróg rowerowych (np. w al. Niepodległości), które docelowo połączą wszystkie centra tworząc spójną sieć (ok. 10 km). Zakończenie prac związanych z budową centrów przesiadkowych zaplanowano w połowie 2020 roku. - Wówczas kosztem 69 mln zł miasto zyska zupełnie nowe otoczenie trzech największych dworców kolejowych wraz z infrastrukturą umożliwiającą lepsze niż dotąd parkowanie, korzystanie z komunikacji miejskiej i przesiadanie się na inne środki transportu zbiorowego – mówi Maciej Hasik rzecznik prasowy Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu w Częstochowie.

Na każdym z centrów przesiadkowych będą także zainstalowane elementy Systemu Dynamicznej Informacji Pasażerskiej. - Poza tym w 47 kolejnych lokalizacjach zostaną zamontowane pozostałe elementy, które łącznie jako zintegrowane i cyfrowe tablice zmiennej treści będą informowały pasażerów o rzeczywistym czasie przyjazdów/odjazdów autobusów i tramwajów na najbardziej uczęszczanych przystankach w Częstochowie. Ponadto System Dynamicznej Informacji Pasażerskiej dzięki swojemu formatowi działania online



zdj. MZDiT Częstochowa

umożliwi informowanie mieszkańców o utrudnieniach i zagrożeniach na terenie miasta – tłumaczy Maciej Hasik. 1000 osobom niedowidzącym z Częstochowy po uruchomieniu SDiP zostaną wręczone specjalne piloty, które umożliwią głosowe komunikowanie wiadomości z tablic. Na terenie miasta trwa instalacja specjalnych wysięgników, które będą elementami konstrukcji systemu. Tego typu słupki możemy już zobaczyć m.in. przy pl. Daszyńskiego czy w al. Najświętszej Maryi Panny. Montaż zrealizowano już mniej więcej w połowie planowanych lokalizacji. System zostanie uruchomiony z końcem bieżącego roku. Jego koszt to ok. 3,5 mln zł.

Udogodnieniem dla zmotoryzowanych natomiast będą na pewno następne liczniki odliczające czas do zmiany świateł na kolejnych, ważnych skrzyżowaniach w Częstochowie. W ramach budżetu obywatelskiego do funkcjonującego już zestawu tego typu instalacji, w połowie października dołączą kolejne w pięciu nowych lokalizacjach na terenie kilku dzielnic. Będą to skrzyżowania alej i ulic: Krakowska – Wojska Polskiego, Orzechowskiego – Wolności – Kopernika, Armii Krajowej – Dekabrystów, Dekabrystów – Kilińskiego, Faradaya – Legionów. Montaż instalacji może spowodować chwilowe niedogodności w ruchu.

*Katarzyna Gwara*



## WCZESTOCHOWIE.PL

### Wózki inwalidzkie zaparkowały w III Al. NMP (zdjęcia)

SAS

10.10.2019 15:02



foto.PL

W czwartek, 10 października miejsca parkingowe w III Al. NMP zajęły...wózki inwalidzkie. W ten sposób Młodzieżowa Rada Miasta wspólnie ze Stowarzyszeniem Aktywna Częstochowa i Urzędem Miasta Częstochowy chciała zwrócić uwagę mieszkańców i mieszkańców na problem zajmowania miejsc parkingowych, przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych.

- W III Al. NMP na parkingu dla aut postaviliśmy wózki inwalidzkie, które użyczył nam Wojciech Konieczny, dyrektor Miejskiego Szpitala Zespolonego - mówi Jakub Sikora, przewodniczący Młodzieżowej Rady Miasta - Na wózkach umieszczyliśmy teksty, którymi zazwyczaj tłumaczą się kierowcy zajmujący tzw. "koperty", np. "zaraz wracam", "odbiore tylko paczkę", "nie widziałem znaku", "ja tu tylko na chwilę", "ja tylko coś podać".



Sytuacje osób poruszających się na wózkach inwalidzkich nie jest obojętna władzom miasta oraz Miejskiemu Zarządowi Dróg i Transportu. - W strefie płatnego parkowania mamy 2750 miejsc, z czego 100 odcykowanych jest osobom niepełnosprawnym. Tych uprzywilejowanych miejsc sukcesywnie przybywa - mówi Maciej Hasik, rzecznik prasowy MZDIT w Częstochowie. - Warto zaznaczyć, że niepełnosprawni w całej strefie mogą parkować za darmo.

### 13-letnia częstochowianka odnosi już duże sukcesy w golfie

SAS

10.10.2019 10:07



foto. UM Częstochowy

13-letnia częstochowska golfistka Matylda Krawczyńska, która od 2018 roku jest w kadrze narodowej, w rozegranym sierpniu na Słowacji międzynarodowych zawodach osiągnęła wynik najlepszy wśród Polek. Z młodą zawodniczką w Urzędzie Miasta spotkał się prezydent Krzysztof Matyjaszczyk.

Podczas turnieju Slovak International Junior Amateur Championship 2019 w ośmioosobowej, mieszanej kadrze narodowej znalazły się cztery zawodniczki - Matylda okazała się wśród nich najlepsza. Z kolei na Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży oraz XXV Międzynarodowych Mistrzostwach Polski

Juniorek częstochowska golfistka zdobyła złoto. Awansowała także na 1. pozycję rankingu Polskiego Związku Golfowego w swojej kategorii wiekowej.

Tak duże sukcesy tak młodej golfistki to rzadkość. Zaznajomionym z zasadami golfa wiele powie fakt, że handicap częstochowianki to 3.7. Handicap (HCP) określa poziom gry zawodniczki lub zawodnika - wynik Matyldy, biorąc pod uwagę jej wiek, jest znakomity.

Matylda na co dzień trenuje w Rosa Private Golf Club. Do zainteresowania się tą dyscypliną zachęcił ją tata. Dziś - mając sporo sukcesów na koncie - do regularnych treningów motywuje się już sama. Ma na tyle doświadczenia, że udział w dużych turniejach już jej nie stresuje. Jej sportowym idolem jest amerykański golfista Tiger Woods.

Źródło: UM Częstochowy



### Montują sygnalizację świetlną na pechowym skrzyżowaniu Jagiellońskiej i Równoległej

SAS

10.10.2019 12:51



fort.PL

**Na feralnym skrzyżowaniu ul. Jagiellońskiej z Rydza-Śmigłego i Równoległą rozpoczęła się instalacja sygnalizacji świetlnej.**

Miejski Zarząd Dróg i Transportu porozumiał się z prywatnym inwestorem, dzięki czemu mogły rozpocząć się prace związane z montażem sygnalizacji świetlnej. Projekt instalacji został zaakceptowany przez MZDIT.

- System będzie zintegrowany i zsynchronizowany z działaniem sygnalizacji na sąsiednich skrzyżowaniach. Ponadto remontowi zostanie poddana nawierzchnia ul. Rydza - Śmigłego - informuje

**Maciej Hasik**, rzecznik prasowy MZDIT w Częstochowie. - Stosowne prace wykonane za akceptacją zarządcy drogi prowadzi inwestor zewnętrzny. Działania te powinny pozytywnie wpłynąć na kanalizowanie się ruchu w obrębie skrzyżowania nawet po potencjalnym zwiększeniu jego natężenia. Może na nie wpłynąć rozpoczęcie działalności firmy (na terenie pobliskiej nieruchomości), która pokrywa koszty wymienionych zadań drogowych w ramach porozumienia.

Policja i Miejski Zarząd Dróg i Transportu uznały skrzyżowanie ul. Jagiellońskiej z Rydza-Śmigłego i Równoległą za jedno z najniebezpieczniejszych w Częstochowie. To właśnie tutaj ma miejsce większość wypadków i kolizji figurujących w policyjnych statystykach jako odnotowane przy Jagiellońskiej.

**Źródło:** własne, MZDIT w Częstochowie

## FIAT.FM

### Ulica Korfantego wreszcie oddana

Info, Show\_Top 10 października 2019

DRUKUJ EMAIL A+ A-



Po 14 miesiącach intensywnych prac budowlanych do użytku wreszcie oddana została nowa ul. Korfantego w Częstochowie. Infrastruktura drogowa na odcinku 2,5 km od Ronda szwejkowskiego do skweru Lotników została poddana gruntownej przebudowie.

Inwestycja zawarta została w ramach programu „Lepsza komunikacja w Częstochowie” i ma być istotną głównie ze względu na tereny inwestycyjne, mówi rzecznik Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu, Maciej Hasik:

Wielu z pewnością będą młodzi technicy, którzy na skrzyżowaniu ul. Jagiellońskiej, Rydza-Śmigłego i Równoległej zamontują sygnalizację świetlną. Wszystko za sprawą porozumienia z prywatnym inwestorem, którego działalność może spowodować wzmożony ruch na tym odcinku.

Ponadto na pięciu skrzyżowaniach w Częstochowie trwa instalacja liczników odliczających czas zmiany świateł. Kolejno na: Dekanystów-Amil Krajowej, Dekanystów-Legionów, Faradaja-Legionów, wiat z ul. Krakowskiej na ul. Wojska Polskiego oraz skrzyżowanie ulic Wolności-Orzechowskiego.

BNO



### Seniorzy świętują po raz trzeci

Info, Strona\_Top 10 października 2019

DRUKUJ EMAIL A- A+



Tegoroczna Senioralia to już trzecia odsłona imprezy zorganizowanej dla starszych i okazja do wspólnego świętowania. Dwudniowe wydarzenie jest dobrą okazją do wspólnej zabawy, tańca, ćwiczeń oraz aktywnego spędzania czasu w gronie znajomych.

W czwartek, 10 października w Hall Sportowej Częstochowa przy ul. Żużlowej zorganizowano targi i stoiska promocyjne różnych organizacji i stowarzyszeń, kierujących swoje oferty do osób starszych. Więcej z poradca Mateusz Wierzbicki, prezes stowarzyszenia Sportowa Częstochowa:



Wśród stoisk był także Dzienny Dom „Senior – WIGOR”, prowadzony przez Caritas Archidiecezji Częstochowskiej. Ireneusz Respondek, jeden z podopiecznych domu opowiada o rękodziełach wykonywanych w ramach wspólnych spotkań:



Na stoisku ZUS zainteresowani mogli dowiedzieć się wszystkiego, co związane jest z emerytami i rentami, a także ze świadczeniami przysługującymi z racji wieku – tłumaczy Ewa Jęczyńsk, Naczelnik Wydziału Obsługi Klientów i Korespondencji w częstochowskim oddziale Zakładu Ubezpieczeń Społecznych:



# PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS



Częstochowska policja postawiła z kolei na profilaktykę. Mówi młodszy aspirant Daniel Zych z Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Częstochowie:



Drugi dzień imprezy będzie stał pod znakiem koncertów. O godz. 18.00, wystąpi Teatr im. A. Mickiewicza z widowiskiem muzycznym „Zaczarowany koń”. Główną gwiazdą wieczoru będzie z kolei Halina Kunicka, wokalistka, która już na trwałe zapisała się w historii polskiej muzyki rozrywkowej. Jej występ przewidziany jest na godzinę 20.00.

BNO

